（A 类）

张人社字〔2022〕33 号 签发人：范祥玉

对区十八届人大一次会议代表第 107 号建议的
答复

韩潇慧代表：

您提出的关于规范城北人力资源市场的建议收悉，现答复如

下：

随着城镇化的加速，进城务工人员逐年增加，越来越多的务

工人员投入到城市建设、环境保护、绿化养护等工作，为我市建

设做出了贡献。为加强务工人员服务，我区于 2010年 4月批准成

立城北人力资源市场，隶属淄博张店安保服务有限公司，位于张

店区济青高速公路北 300 米张田路东。该市场的建立为消除“马

路市场”及民工维权保障等方面发挥了积极作用，一度成为全省

甚至全国规模最大、工种最全、辐射面最广、人员最集中的务工

人员集散地。但随着务工人员的增加，现有的市场空间明显不足，

无法满足交易务工的需求。

为精准服务外来务工人员，我区拟在城北人力资源市场原址

及周边区域，按照系统集成改革各项要求，本着尊重和服务务工

人员理念，加快建设新时代“零工之家”服务综合体。新时代“零

工之家”服务综合体，将打造集务工交易、公寓、餐饮、便民服

务四大功能区为一体的服务中心，实现农民工精准服务，项目计

划分两期建设，一期今年 7月份开工建设，预计 9月底建成投用，

可满足 1万余人的务工交易和 5200余人的住宿需求，可停放 600
余辆车辆。项目投入使用后，可为务工人员日常生活、求职务工、

权益保障、技能提升等提供一站式服务，同时可规范交通秩序，

缓解交通拥堵。区人社局也将落实行业监管责任，督促市场主体

落实安全生产、疫情防控等措施，保障务工人员生命健康安生。

感谢您对我区人社工作的关心与支持，欢迎多提宝贵意见！

张店区人力资源和社会保障局

2022年 7月 5日

（此件主动公开）

（联系单位：张店区人力资源和社会保障局，联系人：秦天

琦，联系电话：2183319）
抄 送：区督查工作中心、区人大常委会人事代表工作委员

会